
  

 Al Personale Docente dell’I.C. “Nino Cortese” 
 Agli Atti 
 All’Albo on line 
 Al Sito Web (Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 
      
 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI QUALI UNITÀ DI 
PERSONALE COSTITUENTI IL GRUPPO DI LAVORO A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)   

 

CUP: G74D23003280006 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-27971 
TITOLO PROGETTO: "Making the future" 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. che all’articolo 53 comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, 
che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione , che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

   
   

 

Istituto Comprensivo “NINO CORTESE” 
Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  

Tel/Fax 081 7590420 - C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 
E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it; 

www.icninocortese.edu.it 

 
 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/




con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto CCNL Scuola 
2024 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 96.419,82 (suddivisa in quota A 
€ 76.718,56 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 19.701,26 Percorsi annuali 
di lingua e metodologia per docenti); 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione delle Linee 
guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM;  

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 
le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 06.06/2022 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02.01/2024 del 08 febbraio 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la delibera n. 5.8/2023 del 28 novembre 2023 del Consiglio di Istituto di ratifica dell’avviso/decreto 
“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)”; 

VISTA la delibera n° 2.4/23-24 del 18 dicembre 2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Making 
the future" e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTO il Progetto inoltrato in data 17/01/2024 con codice inoltro 27971.0; 
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, è stato 
generato il CUP G74D23003280006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 
Vincenzo Somma e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona 
Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 1° marzo 2024 
e da concludersi entro il 15 maggio 2025 con il rilascio di attestati e certificazione di conclusione – prot. n. 
0010131 del 22/01/2024; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla 
linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole 
Statali di ogni ordine e grado” e alla linea di intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua 
e metodologia per docenti” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;   

CONSIDERATO che il gruppo di lavoro a supporto dell’intera attività avrà il compito di progettare, realizzare ed 
accompagnare le azioni formative previste dalle due Linee di intervento, previa rilevazione dei fabbisogni dei 
destinatari, necessaria per poter programmare le singole attività, promuovendo tutte le misure necessarie per 
garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai percorsi sulle STEM.  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 04.02/2023 del 26/05/2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) 
del D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle attività 
negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 



VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 3.8/2023 del 28 novembre 2023 con la quale, a norma dell’art. 7, c. 6, 
del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. e Art.45, comma 2, lett. h) del decreto 28 agosto 2018, n.129 (Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.) entrato in vigore il 17 novembre 2018, è stato 
approvato apposito Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione a 
soggetti interni ed esterni; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in 
qualità di esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali: 

Ruolo  N° figure richieste  Ore di impegno 
Componente del gruppo di lavoro in qualità di docente esperto 
competente nell'ambito STEM per l’analisi dei bisogni formativi degli 
alunni e l’organizzazione e monitoraggio degli interventi. 

1 74 totali 
(23 ore per 

Intervento A e  
51 ore per 

Intervento B) 

Componente del gruppo di lavoro in qualità di docente esperto 
competente in materie e metodologie di multilinguismo per gli studenti 
(Intervento A) e per la realizzazione di percorsi formativi annuali di 
lingua e metodologia per docenti (Intervento B), anche attraverso la 
piattaforma dedicata.  

2 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente. 
 

Art. 2 Requisiti di ammissione 
 

Possono presentare domanda di partecipazione, utilizzando il modello allegato al presente avviso (Allegato A1 per 
Esperto STEM e Allegato A2 per Esperto multilinguismo), i dipendenti di questa Istituzione scolastica. 
La partecipazione è subordinata alla permanenza in servizio presso l’IC “Nino Cortese” per almeno due anni, tranne 
per eventuale situazione di soprannumerario o perdente posto. I candidati si impegnano pertanto a non presentare, nel 
corrente anno scolastico, domanda di trasferimento, pensionamento o aspettativa. 
Le istanze di partecipazione presentate da personale a TD che dovessero arrivare a scadenza naturale del contratto di 
lavoro prima del termine previsto per la fine delle attività dell’incarico aggiuntivo saranno ritenute prive del requisito 
di ammissione e non saranno ammesse alla selezione. 
Sono ammessi alla selezione per il modulo in oggetto gli aspiranti in possesso dei requisiti individuati in seno al 
progetto, gli aspiranti inoltre dovranno aver in aggiunta i requisiti di seguito elencati: 

a) dichiarare la propria cittadinanza; 
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel  casellario giudiziale; 
d) non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 
e) aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 
f) essere in possesso di adeguate competenze di tipo informatico. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno 
valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati. 
Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di 
esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 
contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai 
sensi dell’art. 1456 c.c. 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda 
di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione 
dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 
 

Art. 3 Presentazione domande 
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 

• domanda di partecipazione come da allegato A, corredata di curriculum vitae in formato europeo e copia del 
documento di identità. 



• scheda di autovalutazione specifica per Esperto STEM  o Esperto Multilinguismo (allegato B); 
• dichiarazione di assenza di incompatibilità (secondo il modulo allegato al presente avviso). 

Le istanze di partecipazione devono essere presentate (istanza e modelli dovranno essere allegati come file singoli e 
separati) via mail all’indirizzo naic8en005@istruzione.it entro le ore 14:00 del 26/03/2024. 
Il plico telematico di candidatura degli ESPERTO STEM/Multilinguismo dovrà recare in oggetto la seguente dicitura: 
NOME COGNOME - Candidatura gruppo di lavoro STEM o multilinguismo. 
Non verranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine fissato, né quelle che risultassero incomplete 
o prive del Curriculum vitae. 
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli 
dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 
Non saranno prese in esame le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato 

 

Art. 4 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 
3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 
4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile 
6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
8. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 5 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 
incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 
relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure 
mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

 

Art. 6 Compiti del componente del GRUPPO DI LAVORO 
Il Gruppo di lavoro realizzerà le azioni volte al raggiungimento dei target e milestones della specifica linea di 
investimento, facendo riferimento alla relativa normativa e ai documenti strategici dell’azione per l’attuazione della 
proposta progettuale presentata dall’Istituto e autorizzata mediante Accordo di Concessione. 
Il Team sarà il medesimo sia per la Linea di Intervento A “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti” che per la Linea di Intervento B “Realizzazione di percorsi formativi annuali 
di lingua e di metodologia per docenti.”  
Ogni Esperto effettuerà le ore di lavoro nel proprio specifico campo di competenza. 
Per quanto riguarda la Linea di Intervento A, il Team curerà la predisposizione dei percorsi di orientamento e 
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione e di quelli di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche delle alunne e degli alunni. Per la Linea di Intervento B effettuerà la 
rilevazione dei fabbisogni dei docenti in servizio, programmerà e accompagnerà le attività di formazione 
multilinguistica, documentandole anche attraverso la piattaforma dedicata. In specifico, per entrambi gli interventi, 
saranno svolti i seguenti compiti: 

• Selezione dei potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 
• Suddivisione dei destinatari per indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuazione delle aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulazione dei percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore  
• Formulazione di proposte circa l’area formativa 
• Individuazione e proposte di eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Supporto al DS per la preparazione degli avvisi 

mailto:naic8en005@istruzione.it


• Caricamento delle edizioni in piattaforma didattica 
• Caricamento della documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllo dell’avanzamento dei percorsi 
• Caricamento degli indicatori periodici 

 

Art. 7 
Attribuzione dell’incarico e durata 

1. I candidati risultati nella prima posizione in graduatoria per ciascun profilo risulteranno i vincitori della selezione. 
2. L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base alla 

normativa vigente. 
3. Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il collaboratore 

non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità 
pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 

4. La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione 
scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto per il 15 Maggio 2025, salvo 
proroghe. 

 
 

Art. 8 
 Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli interessati, 
contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente connessi alla presente 
procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Vincenzo SOMMA. 
L’aspirante, apponendo la firma nella documentazione inviata in risposta al presente invito, autorizza il trattamento 
dei propri dati personali e, ai sensi dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), dichiara di essere stato informato 
che potrà esercitare i diritti previsti dal succitato Regolamento e di aver preso visione dell’Informativa sul 
trattamento dei dati personali di questo Istituto pubblicata sull’Albo On-Line ufficiale e di averne compreso il 
contenuto. 

Art. 9 
 Pubblicizzazione 

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 
scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 
www.icninocortese.edu.it. Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti 
disposizioni in materia di investimenti finanziati con il PNRR. 
Il presente avviso interno è pubblicato all’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

ALLEGATI:  
A. Domanda di partecipazione alla selezione 
B. Tabella di auto-valutazione dei titoli per Esperto STEM ed Esperto Multilinguismo 
C. Dichiarazione di assenza di incompatibilità 

 
 

                                                                               Il Dirigente Scolastico 
VINCENZO SOMMA 

        (documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
          dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

http://www.icninocortese.edu.it/

		2024-03-20T16:11:45+0100
	VINCENZO SOMMA




